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Ziya ERDİNÇ 
 

Adıyaman Kahta İmam Hatip Lisesi (2006) ve İstanbul 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nden (2010) mezun oldu. 
Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde “Erken 
Dönem Kelam Kaynaklarında Zât-Sıfât İlişkisine Yakla-
şımlar ve Delilleri” başlıklı teziyle Yüksek Lisansını 
(2013) ve aynı enstitüde “Teftâzânî’de Bilgi Teorisi” baş-
lıklı teziyle doktorasını (2019) tamamladı. 2014-2019 yıl-
ları arasında İslam Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) 
Araştırmacı Yetiştirme Projesi (AYP) kapsamında araştır-
macı olarak çalışmalarını sürdürdü. 2018 yılında TÜBİ-
TAK’ın Yurt Dışı Doktora Sırası Araştırma Burs Programı 
kapsamındaki desteğiyle McGill Üniversitesi Institute of 
Islamic Studies’te misafir araştırmacı olarak bulundu. Sa-
karya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Da-
lı’nda Araştırma Görevlisi (2011-2020) ve Dr. Öğr. Üyesi 
(2020-2023) olarak çalıştı. 2023 yılında Marmara Üniver-
sitesi İlahiyat Fakültesi’ne naklen atandı. Akademik ça-
lışma alanları; müteahhir dönem İslâm düşüncesi, Teftâ-
zânî’nin düşünce dünyası, bilgi teorisi, zât-sıfât ilişkisi ve 
kelâmda fizik teorileri konularıdır. Yayımlanmış kitapları 
ve makaleleri ile ulusal ve uluslararası sempozyumlarda 
sunduğu tebliğleri bulunmaktadır. Bazı eserleri şunlardır: 
Sübûtî Sıfatlar: Yaklaşımlar ve Delilleri (Ankara 2020), Har-
putlu İshak Efendi'nin Zübdetü İlmi'l-Kelâm Adlı Eseri (Anka-
ra 2019). 
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Bu çalışmamı,  
akademik hayatımda ve yaptığım araştırmalarda  

desteklerini esirgemeyen 
 kıymetli eşim Leyla Hanım’a ithaf ediyorum… 





 

ÖN SÖZ 
 
 

Müteahhirîn dönem kelamı uzun yıllar boyunca akademik ça-
lışmalarda hak ettiği değeri bulamamasına rağmen son yıllarda 
alanla ilgili kayda değer ve oldukça faydalı çalışmaların yapıldığı 
görülmektedir. Özellikle dönemin bilgi-varlık anlayışı ile ilâhi-
yat, nübüvvet ve sem’iyyât konularına dair çok sayıda yeni ve 
kıymetli çalışma ile karşılaşılmaktadır. Ancak müteahhirîn dö-
nem kelâmının fizik anlayışına dair yapılan çalışmaların henüz 
çok az olduğunu da ifade etmek gerekir. Kelamcıların fizik anla-
yışı hakkında konuşulduğunda cismin yapısı konusunda atomcu-
luk düşüncesine sahip oldukları, cisimlerin tamamının özdeşliği-
ni (mütemâsil) savundukları şeklinde genelleyici ifadelerde bulu-
nulmaktadır. Fakat dönemin eserleri incelendiğinde cismin haki-
katine dair atomculuğun kendi içinde bile oldukça farklı yakla-
şımların bulunduğu, hatta atomculuk dışında başka cisim anla-
yışlarının kabul edildiğini gösteren pasajlar dikkat çekmektedir. 
Bu durum, bizi müteahhirîn kelâmında cismin hakikatine dair 
tasavvuru ele alan bir çalışma yapmaya sevk etmiştir. 

Bu çalışmada, “cisimlerin özdeş (mütemâsil) olması”nın ne an-
lamda geldiği sorusuna müteahhirîn dönem kelamcılarının açık-
lamalarından hareketle cevap aranmış, temel yaklaşımlar belir-
lenmeye çalışılmıştır. Bu soru esas itibariyle, cismin ana parçala-
rını ifade eden hakikatinin ne olduğunu ve nelerin bu hakikatin 
kapsamına girdiğini incelemeyi gerektirmiştir. Bu çerçevede 
müteahhirîn dönemin kaynaklarından yola çıkılarak cismin ha-
kikatine dair bir tasnif oluşturulmuş ve bu tasniften hareketle de 
mütekaddimîn dönem kelâmındaki yaklaşımlar ile Yunan düşün-
cesinde cismin hakikatine dair görüşler yeniden kategorize edil-
miştir. Böylelikle cismin hakikati konusunda süreklilik arz eden 
ve değişime uğrayan unsurların neler olduğu konusunda önceki 
geleneklerle müteahhirîn dönem kelâmındaki anlayışların karşı-
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laştırılması, dolayısıyla da düşüncedeki bütünlük ve sürekliliğin 
gösterilmesi amaçlanmıştır.  

Bu çalışmanın hazırlanmasında pek çok kişinin desteği, katkı-
sı ve teşvikinin bulunduğunu belirtmem gerekiyor. Öncelikle 
zaman zaman kelâmın fizik anlayışına dair zihnime takılan hu-
suslarda kendisiyle müzakerelerde bulunduğum ve fikirlerinden 
istifade ettiğim kıymetli meslektaşım Doç. Dr. Mehmet Bulgen 
hocaya en içten duygularla teşekkür ediyorum. Çalışmanın hazır-
lanması ve kemale ermesi noktasında beni daima teşvik eden ve 
önerileriyle yol gösteren değerli arkadaşlarım Doç. Dr. Habib 
Kartaloğlu ve Dr. Öğr. Üyesi Yunus Emre Temiz’e teşekkürü bir 
borç bilirim. Son olarak çalışmayı tamamlamak için çok yoğun 
çalışmak durumunda kaldığım zaman dilimlerinde kendilerine 
vakit ayıramadığım halde beni daima destekleyen ve daha da 
önemlisi sevgilerini, tebessümlerini ve ilgilerini hiçbir zaman 
benden esirgemeyen sevgili eşim Leyla Hanım’ı ve sevgili kızla-
rım Ayşe Betül ile Elif Nur’u şükranla ve minnetle anmak istiyo-
rum. 

 
 

Ziya ERDİNÇ 
Sakarya, 2023 

 
 
 


